
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.60 DEL 22-12-2018

Il Segretario Comunale Matelica, li 10-01-2019
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto
:

Revisione periodica delle partecipazioni ex art. 20 del, d.lgs. 19 agosto
2016 n. 175 e s.m.i.  ricognizione partecipazione possedute al 31/12/2017
individuazione partecipazione da alienare o valorizzare -

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventidue del mese di dicembre alle ore 09:10 si è
riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in adunanza Straordinaria in
Prima convocazione in seduta Pubblica.

Dei seguenti componenti il Consiglio Comunale:

DELPRIORI ALESSANDRO P PENNESI CINZIA A

RUGGERI ANNA GRAZIA A SORCI SARA P

 CASONI ALESSANDRO P FERRACUTI MARCO P

MONTESI MASSIMO P SPARVOLI PAOLO P

POTENTINI ROBERTO P BALDINI MASSIMO P

VALERIANI PIETRO A BOLDRINI FRANCESCA P

MOSCIATTI FILIPPO P MONTEMEZZO EGIDIO P

DE LEO PIETRO A MORI LEONARDO P

MEDICI MARIA LAURA P

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   4.

Assume  la  presidenza il Signor MEDICI MARIA LAURA in qualità di
PRESIDENTE assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR. VALENTINI
ALESSANDRO.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

MOSCIATTI FILIPPO
FERRACUTI MARCO
MORI LEONARDO



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art.
18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a
partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), così come da ultimo modificato con il D.Lgs. 16 giugno
2017 n. 100;

Richiamato il piano operativo di razionalizzazione già adottato ai sensi dell’art. 1, c. 612, legge
23 dicembre 2014 n. 190, con deliberazione di Consiglio comunale n. 41 del 28/09/2017,
provvedimento del quale il presente atto ricognitivo costituisce aggiornamento periodico
(annuale entro il 31 dicembre di ogni anno) ai sensi dell’art. 20, T.U.S.P, ed i risultati dallo
stesso ottenuti così come dettagliati nella relazione sui risultati conseguiti di cui al citato
articolo 1 c. 612 della L. 190/2014;

Visto che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i
Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di
minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente
necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali;

Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in
società:

esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, T.U.S.P;�

ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte�
del proprio patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione
del patrimonio (…), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un
investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato” (art. 4, c. 3,
T.U.S.P.);

Rilevato che per effetto dell’art. 24 T.U.S.P., entro il 30 settembre 2017 il Comune ha
effettuato una revisione straordinaria di tutte le partecipazioni dallo stesso possedute alla data
del 23 settembre 2016, individuando quelle che dovevano essere alienate, con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 41 del 28/09/2017 Ad oggetto: “Revisione Straordinaria delle
Partecipazioni ex art. 24, D.Lgs. 19 Agosto 2016 n. 175, come modificato dal D.Lgs. 16
giugno 2017 n. 100: Aggiornamento piano di Razionalizzazione e Ricognizione Partecipazioni
Possedute - Provvedimenti”.

Tenuto conto che il suddetto piano è stato attuato in ogni sua parte e non risulta la necessità
di alcun adeguamento periodico.

Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune
non possieda alcuna partecipazione, o che di converso non sia necessario alcun
aggiornamento, esito che comunque deve essere comunicato sia al MEF che alla Corte dei
Conti;

Rilevato che in caso di mancata adozione dell’atto ricognitivo ovvero di mancata alienazione
entro il predetto termine annuale, il Comune non può esercitare i diritti sociali nei confronti della
società e, salvo in ogni caso il potere di alienare la partecipazione, la stessa è liquidata in
denaro in base ai criteri stabiliti dall’art. 2437-ter, c. 2, cod. civ., e seguendo il procedimento di
cui all’art. 2437-quater, cod. civ.;

Rilevata la necessità che i servizi ed uffici comunali competenti predispongano le procedure
amministrative più adeguate per alienare le partecipazioni in conformità a quanto oggetto della
presente deliberazione e al piano costituito dalle schede di rilevazione allegato, secondo i



tempi in esse indicati;

Tenuto conto che la mancanza od invalidità del presente atto deliberativo renderebbe
inefficace l’atto di alienazione delle partecipazioni di cui trattasi;

Preso atto che, per quanto concerne le società a controllo pubblico interessate
dall’alienazione ovvero da misure di razionalizzazione, il rapporto del personale già impiegato
nell’appalto o nella concessione continuerà, a seguito della prima gara successiva alla
cessazione dell’affidamento, con il subentrante ai sensi dell’art. 2112 cod. civ.;

Tenuto conto del parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n.
3), D.Lgs. n. 267/2000;

Preso atto del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile
del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica;

Preso atto del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del
Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

P
R
O
P
O
N
E

Di approvare gli allegati A, A1, A2, A3, A4, A5 alla presente deliberazione redatti-
secondo le indicazioni fornite nelle linee guida congiunte Dipartimento del Tesoro –
Corte dei Conti “Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche Art. 20 D.Lgs. n.
175/2016 – Censimento annuale delle partecipazioni pubbliche Art. 17 D.L. n.
90/2014”;

Dando al contempo atto che detto piano è stato adottato dalla Giunta comunale con
apposita deliberazione della Giunta comunale assunta in data 19/12/2018 con
oggetto: “Revisione periodica delle partecipazioni ex art. 24, d.lgs. 19 agosto 2016 n.
175 e s.m.i. – presa d’atto e adozione – trasmissione all’organo consiliare“, e che
l’approvazione dell’atto rientra nell’ambito della competenza dell’organo consiliare ai
sensi dell’art. 42, c. 2, lett. e), D.Lgs. n. 267/2000, ed art.10, T.U.S.P;

di procedere all’invio delle risultanze della ricognizione effettuata al Ministero-
dell’Economia e delle Finanze, attraverso l’apposito applicativo;

di non procedere ad alcuna operazione di razionalizzazione, come indicate-
nell’allegato A, in quanto non ne ricorrono i presupposti.

di incaricare i competenti uffici comunali di predisporre le procedure amministrative per-
l’attuazione di quanto sopra deliberato;

di demandare alla Giunta comunale il coordinamento operativo e la vigilanza-
sull’attuazione di quanto deliberato, fatte salve le competenze consiliari di controllo;

che la presente deliberazione sia trasmessa a tutte le società partecipate dal Comune;-

che l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione sia comunicato ai sensi-
dell’art. 17, D.L. n. 90/2014, e s.m.i, con le modalità ex D.M. 25 gennaio 2015 e smi;



che la deliberazione della giunta comunale citata e la presente deliberazione consiliare-
vengano pubblicate nell’apposita sezione di amministrazione trasparente del sito
istituzionale.

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.-
134, c. 4, D.Lgs. n. 267/2000.

PRESO ATTO dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49
e 147/bis del D.Lgs. n.267/2000:

VISTO:
Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' TECNICA ed alla correttezza
dell’azione amministrativa.
Il Responsabile del Settore – Servizi Finanziari
f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini
Matelica lì 19/12/2018

VISTO:
Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE ed alla
correttezza dell’azione amministrativa.
[_] con attestazione di copertura finanziaria
[X] in quanto il presente  provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione economico
finanziaria  o patrimoniale dell’Ente
ovvero (alternativo)
[_] La presente proposta non necessità  espressione del parere suddetto in quanto trattasi di
atto di mero indirizzo.

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
f.to Dott.ssa Antonella PELUCCHINI
Matelica, lì  19/12/2018

VISTO:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
f.to Dott.ssa Antonella PELUCCHINI
Matelica, lì 19/12/2018

IL CONSIGLIO COMUNALE

   Vista la proposta che precede;

Preso atto dei seguenti interventi:

Il Sindaco illustra la proposta, affermando che le partecipate sono cinque: Colli Esini, che

gestisce i fondi europei; la Multiservizi che si occupa della rete idrica; il Cosmari, di cui Matelica

è socio al 3,4%, che si occupa del riciclo dei rifiuti, oltre che delle macerie del sisma; la Task

che gestisce il sito turistico, mentre Halley è il gestore servizi informatici del Comune di

Matelica; Farmacentro. Il Sindaco comunica che Matelica era anche all'interno Aesis, le cui

quote però sono state cedute al Consorzio Frasassi con la delibera di Giunta votata lo scorso

martedì.

Il Presidente apre la discussione. Il Consigliere Montemezzo chiede la parola e ringrazia il

Sindaco per avere fatto un’analisi di tutte le società. Domanda il motivo per cui si va ad

approvare soltanto a dicembre questo atto. Per quanto riguarda la parte informatica, siccome



viene gestita dall’Halley, chiede a cosa serva la Task. Fa notare infine di aver rilevato qualche

imperfezione sui dati che vengono riportati sui bilanci delle partecipate.

Il Consigliere Mori chiede se il Comune di Roma ha fatto una richiesta formale di aiuto al

Consmari o alla Regione Marche.

Il Sindaco afferma che la richiesta è stata inviata alla Regione Marche, in particolare all’Ata 3.

L’Ata 3 non si è riunita e la decisione verrà presa di concerto con l’Ata. Il Presidente e

l’Assessore regionali hanno già negato l’aiuto, ma il Sindaco non sa se questa richiesta sarà

portata nel prossimo Consiglio Ata. Nella Giunta Comunale non se ne è parlato della posizione

del Comune di Matelica, ma il Sindaco risponde a livello personale dicendo che molto dipende

dal materiale conferito, se è riciclato o meno. Il Sindaco risponde a un intervento fuori microfono

di un Consigliere affermando che la delibera è la n. 278.

Il Consigliere Baldini prende la parola e chiede se è regolare che la Giunta approvi dopo che è

stato convocato il Consiglio e i relativi documenti dovrebbero essere a disposizione dei

Consiglieri.

Il Segretario risponde in merito.

Il Presidente dichiara chiusa la discussione e passa alla fase di voto:

Presenti 13 Condiglieri

Con voti:
Favorevoli: 10
Contrari: 0
Astenuti: 3 (Sparvoli, Boldrini, Montemezzo)

DELIBERA

- di approvare il presente atto come sopra riportato, quale parte integrante e sostanziale del
presente deliberato.

Inoltre stante l'urgenza con la seguente votazione:

presenti 13 consiglieri
Favorevoli : 9
Contrari : 0
Astenuti: 4 (Baldini, Sparvoli, Boldrini, Montemezzo)

IL CONSIGLIO COMUNALE DELIBERA

- rendere il presente atto immediatamente esecutivo.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to MEDICI MARIA LAURA





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per–

15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata
compresa nell'elenco n. 11.

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 10-01-2019 al 25-01-2019 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 26-01-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


